

**Till Energimyndigheten**

2024-01-31

Avdelningen för resurseffektivt samhälle

Enheten för näringsliv

[CCS@energimyndigheten.se](mailto:CCS@energimyndigheten.se)

## **Remissvar om förordning samt av föreskrifter om statligt stöd för bio-CCS genom omvänd auktion**

Dnr 2023-206509

Nedan redovisas ett antal synpunkter avseende den förordning och föreskrifter rörande statligt stöd för bio-CCS genom omvänd auktion. Nasdaq har inte explicit blivit inbjuden till att yttra sig, men då Nasdaq har engagerat sig i frågeställningen kring marknader för negativa utsläpp så kan det finnas ett värde att delge synpunkter i ämnet.

Nasdaq ser vissa risker med att den föreslagna utformningen skulle kunna medföra att klimatnyttan inte blir så hög den skulle kunna bli samt att effektiviteten i allokerad skattekrona blir låg (dvs lågt antal infångade ton koldioxid per skattekrone). Nasdaqs främsta invändningar är att utformningen av den omvända auktionen inte skapar starka incitament att söka privat finansiering som komplement till den publika auktionen. Vidare så medför strukturen att den så kallade "financial additionality criteria", som är ett grundläggande krav inom frivillighetsmarknaden för kolkrediter, riskerar att ej uppfyllas.

I och med dessa invändningar finns det hög risk att utformningen på auktionen kommer att leda till att kapaciteten för att produceras nettonegativa utsläpp inte skalas upp i den utsträckning som skulle vara möjligt. Vidare uppstår även frågan ifall en marknadsstruktur skapas för producenterna så att de på längre sikt kan säkerställa att de får kostnadstäckning för de löpande operativa kostnaderna för att producera de negativa utsläppen.

En central punkt för att skapa rätt struktur är att ge producenterna av de negativa utsläppen incitament att säkra intäkter från frivilligmarknaden och att dessa intäkter ska kunna leda till ett lägre bud i auktionen. Detta skulle ge ökad skatteeffektivitet och därmed leda till fler producerade negativa utsläpp (dvs fler och / eller större bio-CCS-projekt). Nasdaq anser att central fråga för att uppnå detta är genom att producenter som deltar i auktionen lämnar nettobud (dvs fokus på hur mkt stöd som bolaget behöver för en viss mängd infångad koldioxid (dvs säkrade och förväntade intäkter skall räknas bort). För att säkerställa att bolaget ej kan göra övervinster bör de säkrade och förväntade intäkterna anges och eventuella överskjutande privata intäkter skall återbetalas.

Förutom själva utformningen av auktionsförfarandet så anser Nasdaq att det bör tydliggöras att syftet med förordningen och föreskriften är att allokera publikt stöd för att privata initiativ att bygga ut kapaciteten för negativa utsläpp och att dessa ges möjlighet att komma till stånd. Syftet bör inte vara att staten skall skapa en auktion med det primära målet att köpa negativa utsläpp.

Slutligen är en allmän reflektion att de projekt som krävs för att skapa bio-CCS produktion är stora, komplexa och riskfyllda. Ju enklare och mer transparent ett stödprogram kan utföras desto större sannolikhet att fler projekt / högre kapacitet av negativa utsläpp blir verklighet. Därmed torde det vara ett värde i sig att säkerställa att stödmodellen inte skall skapas för "perfektion" i allokeringen av



stödet enkom utan att den även bidrar till att reducera komplexiteten och osäkerheten i producenternas investeringsbeslut för sina projekt. Annars riskerar perfektionen att bli målets fiende. I ljuset av detta framstår den finansieringsmodeller som Danmark och US valt enkla och transparenta och ger de privata aktörerna tydlighet och enkelhet för att fatta nödvändiga investeringsbeslut.

Med vänlig hälsning,

Tomas Thyblad  
Head of ESG Solutions, European Markets  
Nasdaq